UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC-QLNS

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lào Cai, ngày         tháng 7 năm 2023

V/v: Thay đổi mức hỗ trợ tiền điện
cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội

theo Thông tư số 190/2014/TT-BTC

ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính.

  Kính gửi: UBND huyện Bảo Thắng.

Sở Tài chính nhận được Văn bản số 1507/UBND-VX ngày 10/7/2023 của

UBND huyện Bảo Thắng về việc hướng dẫn thực hiện tiền điện hộ nghèo, Sở Tài

chính có ý kiến trả lời như sau:

Theo quy định tại khoản 1, Điều 2 Thông tư số 190/TT-BTC ngày

11/12/2014 của Bộ Tài chính quy định “Mỗi hộ nghèo và hộ chính sách xã hội chỉ

được hưởng một mức hỗ trợ tiền điện. Mức hỗ trợ tiền điện cho mục đích sinh

hoạt hàng tháng tương đương tiền điện sử dụng 30 kWh tính theo mức giá bán lẻ

điện sinh hoạt bậc 1 hiện hành là 46.000 đồng/hộ/tháng. Khi cơ quan có thẩm

quyền quyết định điều chỉnh giá bán lẻ điện sinh hoạt bậc 1 tăng, giảm so với

hiện hành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương điều chỉnh

kịp thời mức hỗ trợ tiền điện hàng tháng tương đương tiền điện sử dụng 30 kWh

tính theo mức giá bán lẻ điện sinh hoạt bậc 1 đã điều chỉnh”;

Theo Quyết định số 1062/QĐ-BCT ngày 04/5/2023 của Bộ Công thương quy

định giá bán điện sinh hoạt bậc 1 (từ 0 kWh đến 50 kWh) kể từ ngày 04/5/2023 là

1.728 đồng/1 Kwh.

Như vậy, Mức hỗ trợ tiền điện = 30 kWh x Thuế VAT x Giá bán lẻ điện

sinh hoạt bậc 1 hiện hành (từ 0 kWh đến 50 kWh). Riêng đối với năm 2023,

mức hỗ trợ tiền điện theo Thông tư số 190/TT-BTC được tính như sau:

1. Từ tháng 01 đến hết tháng 5 năm 2023: Mức hỗ trợ tiền điện là 55.000

đồng/hộ/tháng (áp dụng 04 tháng).

2. Từ tháng 5 - hết tháng 6 năm 2023: Mức hỗ trợ tiền điện là 57.000

đồng/hộ/tháng (áp dụng 02 tháng).

3. Từ ngày 01/7/2023 đến hết năm 2023: Mức hỗ trợ tiền điện là 56.000

đồng/hộ/tháng (áp dụng 06 tháng) do thực hiện giảm thuế VAT còn 8% đến hết

năm 2023 theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 tại Kỳ họp thứ 5,

Quốc hội XV.

2

Từ ngày 01/01/2024 thực hiện theo Thông tư số 190/TT-BTC ngày

11/12/2014 của Bộ Tài chính (các Văn bản hướng dẫn, sửa đổi nếu có) và các

quy định khác có liên quan.

Sở Tài chính đề nghị UBND huyện Bảo Thắng chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn, UBND các xã thị trấn nghiên cứu thực hiện chính sách kịp thời, đảm bảo

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND các huyện, TX, TP  (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLNS(H.Tuấn).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đinh Văn Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T17:20:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Tâm<dvtam-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:56:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:56:23+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:56:33+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!